
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A.

GERENCIA GER. DE TECN. E PATRIMONIO

Ata nº 1 da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 5201006 000002/2018.

Às 09:30:49 horas, do dia 16 de Abril de 2018, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Serviços continuados de
manutenção e conservação de jardins das áreas do BDMG, sem fornecimento de materiais.

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 15.242.539/0001-24 - COMERCIAL
MUZAMINAS EIRELI

SimJuan Rios Letieri

Micro 16.626.892/0001-70 - C & C
EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS
E SERVICOS ESPECIALIZADOS EM
GERAL EIRELI - ME

SimCLEITON PAULO PEREIRA

Micro 07.632.806/0001-41 - JARDINS-
COMERCIO DE PLANTAS LTDA -
ME

SimERNANE WANDEBILDES
LEITE

Lote:

Descrição:

Serviços continuados de manutenção e conservação dos jardins do BDMG, sem fornecimento de
materiais

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Manifestação de intenção de recurso concluída

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

SERVICOS DE MANUTENCAO  E  LIMPEZA DE JARDINS

000012017 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

23/04/2018 10:03 Página 1 de 13



Fornecedor:

07.632.806/0001-41 - JARDINS- COMERCIO DE PLANTAS LTDA -ME

Identificação do fornecedor: F000194

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 263.908,80

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE MANUTENCAO  E  LIMPEZA DE JARDINS

Nº do item no processo: 1

000012017 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Preço mensal (preço global dividido por 60):

4398,48
Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias contados na forma do edital):

60

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 263.908,8000 R$ 263.908,80

Fornecedor:

15.242.539/0001-24 - COMERCIAL MUZAMINAS EIRELI

Identificação do fornecedor: F000184

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 1.000.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE MANUTENCAO  E  LIMPEZA DE JARDINS

Nº do item no processo: 1

000012017 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Preço mensal (preço global dividido por 60):

16666,666666
Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias contados na forma do edital):

60 dias

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.000.000,0000 R$ 1.000.000,00

Fornecedor:

16.626.892/0001-70 - C & C EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVICOS ESPECIALIZADOS
EM GERAL EIRELI - ME

Identificação do fornecedor: F000183

Situação da proposta: Classificada

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

23/04/2018 10:03 Página 2 de 13



Valor total: R$ 264.186,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE MANUTENCAO  E  LIMPEZA DE JARDINS

Nº do item no processo: 1

000012017 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Preço mensal (preço global dividido por 60):

4.043,10
Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias contados na forma do edital):

60 dias

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 264.186,0000 R$ 264.186,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

16/04/2018 10:43:10 16.626.892/0001-70 - C & C
EMPREENDIMENTOS
COMERCIAIS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS EM GERAL
EIRELI - ME

NãoR$ 246.490,00

16/04/2018 10:42:53 07.632.806/0001-41 - JARDINS-
COMERCIO DE PLANTAS LTDA -
ME

NãoR$ 246.500,00

16/04/2018 10:37:45 16.626.892/0001-70 - C & C
EMPREENDIMENTOS
COMERCIAIS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS EM GERAL
EIRELI - ME

NãoR$ 246.960,00

16/04/2018 10:37:11 07.632.806/0001-41 - JARDINS-
COMERCIO DE PLANTAS LTDA -
ME

NãoR$ 249.000,00

16/04/2018 10:35:28 16.626.892/0001-70 - C & C
EMPREENDIMENTOS
COMERCIAIS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS EM GERAL
EIRELI - ME

NãoR$ 250.000,00

16/04/2018 10:35:24 07.632.806/0001-41 - JARDINS-
COMERCIO DE PLANTAS LTDA -
ME

NãoR$ 251.000,00

16/04/2018 10:34:37 16.626.892/0001-70 - C & C
EMPREENDIMENTOS
COMERCIAIS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS EM GERAL
EIRELI - ME

NãoR$ 252.000,00

16/04/2018 10:34:12 07.632.806/0001-41 - JARDINS-
COMERCIO DE PLANTAS LTDA -
ME

NãoR$ 254.600,00

16/04/2018 10:33:39 16.626.892/0001-70 - C & C
EMPREENDIMENTOS
COMERCIAIS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS EM GERAL
EIRELI - ME

NãoR$ 255.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

23/04/2018 10:03 Página 3 de 13



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

16/04/2018 10:33:32 07.632.806/0001-41 - JARDINS-
COMERCIO DE PLANTAS LTDA -
ME

NãoR$ 257.100,00

16/04/2018 10:33:12 16.626.892/0001-70 - C & C
EMPREENDIMENTOS
COMERCIAIS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS EM GERAL
EIRELI - ME

NãoR$ 257.200,00

16/04/2018 10:32:59 07.632.806/0001-41 - JARDINS-
COMERCIO DE PLANTAS LTDA -
ME

NãoR$ 257.300,00

16/04/2018 10:31:28 16.626.892/0001-70 - C & C
EMPREENDIMENTOS
COMERCIAIS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS EM GERAL
EIRELI - ME

NãoR$ 258.000,00

16/04/2018 10:31:09 07.632.806/0001-41 - JARDINS-
COMERCIO DE PLANTAS LTDA -
ME

NãoR$ 258.200,00

16/04/2018 10:29:18 16.626.892/0001-70 - C & C
EMPREENDIMENTOS
COMERCIAIS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS EM GERAL
EIRELI - ME

NãoR$ 259.000,00

16/04/2018 10:26:16 07.632.806/0001-41 - JARDINS-
COMERCIO DE PLANTAS LTDA -
ME

NãoR$ 259.450,00

16/04/2018 10:24:25 16.626.892/0001-70 - C & C
EMPREENDIMENTOS
COMERCIAIS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS EM GERAL
EIRELI - ME

NãoR$ 259.500,00

16/04/2018 10:24:17 07.632.806/0001-41 - JARDINS-
COMERCIO DE PLANTAS LTDA -
ME

NãoR$ 259.700,00

16/04/2018 10:22:16 16.626.892/0001-70 - C & C
EMPREENDIMENTOS
COMERCIAIS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS EM GERAL
EIRELI - ME

NãoR$ 259.800,00

16/04/2018 10:21:41 07.632.806/0001-41 - JARDINS-
COMERCIO DE PLANTAS LTDA -
ME

NãoR$ 261.190,00

16/04/2018 10:21:18 16.626.892/0001-70 - C & C
EMPREENDIMENTOS
COMERCIAIS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS EM GERAL
EIRELI - ME

NãoR$ 262.000,00

16/04/2018 10:20:53 07.632.806/0001-41 - JARDINS-
COMERCIO DE PLANTAS LTDA -
ME

NãoR$ 262.300,00

16/04/2018 10:20:19 16.626.892/0001-70 - C & C
EMPREENDIMENTOS
COMERCIAIS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS EM GERAL
EIRELI - ME

NãoR$ 262.400,00

16/04/2018 10:19:58 07.632.806/0001-41 - JARDINS-
COMERCIO DE PLANTAS LTDA -
ME

NãoR$ 262.650,00

16/04/2018 10:14:55 15.242.539/0001-24 - COMERCIAL
MUZAMINAS EIRELI

NãoR$ 500.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

23/04/2018 10:03 Página 4 de 13



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

16/04/2018 10:02:24 16.626.892/0001-70 - C & C
EMPREENDIMENTOS
COMERCIAIS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS EM GERAL
EIRELI - ME

NãoR$ 262.680,00

16/04/2018 10:01:37 07.632.806/0001-41 - JARDINS-
COMERCIO DE PLANTAS LTDA -
ME

NãoR$ 262.700,00

16/04/2018 09:53:29 16.626.892/0001-70 - C & C
EMPREENDIMENTOS
COMERCIAIS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS EM GERAL
EIRELI - ME

NãoR$ 263.880,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

17/04/2018 17:33:56 A proposta do fornecedor 07.632.806/0001-41 - JARDINS- COMERCIO DE
PLANTAS LTDA -ME foi aceita, pelo valor total de R$ 246.000,00.

16/04/2018 11:07:24 A proposta do fornecedor 16.626.892/0001-70 - C & C EMPREENDIMENTOS
COMERCIAIS E SERVICOS ESPECIALIZADOS EM GERAL EIRELI - ME foi aceita,
pelo valor total de R$ 240.000,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

23/04/2018 09:46:26 O fornecedor JARDINS- COMERCIO DE PLANTAS LTDA -ME foi habilitado, de
acordo com as exigências do edital.

17/04/2018 17:15:53 O fornecedor C & C EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS EM GERAL EIRELI - ME não foi habilitado pelo seguinte motivo:
descumprimento do que determina o edital, Anexo II, item 2.4.1.1, não tendo sido
apresentada Certidão de Acervo Técnico em nome do profissional indicado como RT
do licitante, o Engenheiro Gustavo de Faria Freitas, que comprovasse a experiência
do profissional nos serviços objeto deste certame.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

17/04/18 17:55
concessão de prazo para apresentação de documentação de habilitação.

23/04/2018 09:30Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

23/04/2018 10:03 Página 5 de 13



Data / hora Evento

16/04/18 13:20
concessão de prazo conforme solicitado via funcionalidade de chat do
sistema de pregão, no âmbito da sessão pública, para apresentação de
documentação de habilitação.

17/04/2018 16:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

16/04/18 11:22
pausa para o almoço.

16/04/2018 13:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

23/04/2018 10:03:13 Pregoeiro Um bom dia. Declaro encerrada a sessão pública.Todos

23/04/2018 10:01:09 Fornecedor
F000194

Ok, enviaremos a dcoumentação1

23/04/2018 10:00:52 Pregoeiro Os senhores têm dois minutos para apresentarem
quaisquer dúvidas que tiverem.

Todos

23/04/2018 10:00:20 Pregoeiro Srs. licitantes, mantenham atualizados os dados de
contato no CAGEF, para que sejam contatados,
conforme a necessidade específica do BDMG, se for o
caso. Os demais atos e decisões serão oportunamente
publicados neste ambiente eletrônico e também no
portal do BDMG na internet. A ata da sessão pública
será disponibilizada em alguns minutos após o
encerramento da sessão pública.

Todos

23/04/2018 09:59:37 Pregoeiro A documentação de proposta readequada e de
habilitação será entregue na Rua da Bahia, 1.600, 7º
andar  G.AJ, Lourdes, Belo Horizonte/MG, CEP 30.160-
907, aos cuidados de Sérgio Vieira de Souza Júnior.

Todos

23/04/2018 09:58:32 Pregoeiro Adjudico o objeto ao licitante F000194, JARDINS-
COMERCIO DE PLANTAS LTDA -ME, condicionada a
adjudicação ao encaminhamento ao BDMG dos
originais da proposta comercial readequada,
devidamente preenchida e assinada, e dos documentos
aos quais se refere o edital, Anexo II, itens 2.4 a 2.6.

Todos

23/04/2018 09:58:03 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 23/04/2018, às 09:58. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

23/04/2018 09:47:33 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 23/04/2018,
às 09:47.

1

23/04/2018 09:47:26 Pregoeiro Abre-se agora o prazo de dez minutos para a
interposição de recursos.

Todos

23/04/2018 09:47:14 Pregoeiro Considero o licitante F000194 habilitado e o declaro
vencedor da licitação.

Todos

23/04/2018 09:46:26 Portal de
compras

O fornecedor F000194, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

23/04/2018 09:33:35 Fornecedor
F000194

bom dia1

23/04/2018 09:31:19 Pregoeiro Aguardem enquanto empreendo a análise pertinente.Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

23/04/2018 10:03 Página 6 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

23/04/2018 09:31:04 Pregoeiro A documentação de habilitação requerida foi
encaminhada tempestivamente pelo licitante F000194 e
pode ser consultada mediante o endereço
https://goo.gl/PzNKT1

Todos

23/04/2018 09:30:38 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia.Todos

23/04/2018 09:30:27 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

23/04/2018 09:30:20 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram desbloqueados no chat.Todos

17/04/2018 17:55:33 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
concessão de prazo para apresentação de
documentação de habilitação. ". O lote deve ser
reativado dia 23/04/2018 às 09:30 h.

1

17/04/2018 17:54:52 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

17/04/2018 17:54:46 Pregoeiro Uma boa tarde. Declaro suspensa a sessão.Todos

17/04/2018 17:51:45 Pregoeiro Os senhores têm dois minutos para apresentarem
quaisquer dúvidas que tiverem.

Todos

17/04/2018 17:51:19 Pregoeiro ATENÇÃO: não deixem de comparecer na reabertura da
sessão pública. A ausência do licitante convocado a
apresentar documentos ou sua inércia quando
reiteradamente convocado a manifestar-se implicará na
imediata inabilitação/desclassificação da respectiva
proposta; e a não manifestação da intenção de recorrer,
quando concedida a oportunidade para tanto, implicará
na preclusão do direito de interposição de recurso.

Todos

17/04/2018 17:50:47 Pregoeiro Em razão do prazo para apresentação de
documentação de habilitação, a sessão pública será
suspensa e retomada na segunda-feira, dia 23/04/2017,
às 09h30, por haver duas outras licitações cujas
sessões públicas ocorrerão no dia 19/04 e no dia 20/04

Todos

17/04/2018 17:47:33 Fornecedor
F000194

Ok. Enviaremos amanhã.1

17/04/2018 17:45:19 Pregoeiro Sr. licitante F000194, para materialização do princípio
da igualdade, expresso na Lei Federal 13.303, art. 31,
caput, concedo-lhe que, até as 20h25 de amanhã, dia
18/4/2018, faça chegar a documentação a que se refere
o edital, Anexo II, itens 2.4 a 2.6, mediante e-mail
encaminhado ao endereço bdmg.pe@gmail.com

Todos

17/04/2018 17:40:43 Pregoeiro Srs. licitantes, a certidão do CAFIMP, o relatório CRC e
a condição de regularidade da licitante F000194 junto ao
CEIS podem ser consultados mediante o endereço
https://goo.gl/oKBGH5

Todos

17/04/2018 17:34:52 Pregoeiro Senhores, tendo o sistema disponibilizado o CNPJ do
licitante F000194, aguardem enquanto lhes disponibilizo
o relatório CRC, a certidão do CAFIMP e a
comprovação junto ao CEIS.

Todos

17/04/2018 17:33:56 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000194 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 246.000,00.

1

17/04/2018 17:33:18 Pregoeiro Aceito a última oferta do licitante F000194, no valor de
R$246.000,00, não presumível sua inexequibilidade,
segundo os critérios objetivos do edital.

Todos

17/04/2018 17:32:30 Pregoeiro Sr. licitante F000183, a licitação segue o rito prescrito
pelo edital e pela legislação específica. Você poderá
interpor seu recurso oportunamente.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

23/04/2018 10:03 Página 7 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

17/04/2018 17:30:04 Fornecedor
F000183

Prezado Pregoeiro, manifestamos o interesse em
recurso

1

17/04/2018 17:28:55 Fornecedor
F000183

Prezado Prevoeiro1

17/04/2018 17:28:11 Fornecedor
F000194

Fecharemos em R$ 246.000,001

17/04/2018 17:27:12 Pregoeiro Sr. licitante F000194, tendo em conta ainda que o valor
mensal tem de ser expresso em duas casas decimais,
podemos fechar em R$243.000,00?

Todos

17/04/2018 17:22:24 Fornecedor
F000194

Os nossos custos não permite redução do valor.1

17/04/2018 17:21:07 Pregoeiro Sr. licitante F000194, vamos fechar em R$240.000,00?
Esse valor implica numa redução da ordem de
R$108,00 no valor de remuneração mensal.

Todos

17/04/2018 17:19:32 Fornecedor
F000194

Essa é a nossa melhor oferta.1

17/04/2018 17:16:21 Pregoeiro Sr. licitane F000194, negociemos seu preço. Aguardo
melhor oferta.

Todos

17/04/2018 17:15:53 Portal de
compras

O fornecedor F000183, cuja proposta foi aceita, não foi
habilitado para esse lote. O motivo da sua inabilitação,
de acordo com o pregoeiro da sessão, é:
"descumprimento do que determina o edital, Anexo II,
item 2.4.1.1, não tendo sido apresentada Certidão de
Acervo Técnico em nome do profissional indicado como
RT do licitante, o Engenheiro Gustavo de Faria Freitas,
que comprovasse a experiência do profissional nos
serviços objeto deste certame.".

1

17/04/2018 17:13:56 Pregoeiro Aguardem enquanto empreendo o registro pertinente no
sistema.

Todos

17/04/2018 17:13:41 Pregoeiro Verificada tal condição, restou prejudicada a avaliação
do cumprimento das condições de habilitação técnica
relacionadas ao item 2.4.2 e respectivos subitens.

Todos

17/04/2018 17:13:17 Pregoeiro Srs. licitantes, declaro inabilitado o licitante F000183,
pelo descumprimento do que determina o edital, Anexo
II, item 2.4.1.1, não tendo sido apresentada Certidão de
Acervo Técnico em nome do Engenheiro Gustavo de
Faria Freitas, profissional indicado como RT do licitante,
que comprovasse a experiência do profissional nos
serviços objeto deste certame.

Todos

17/04/2018 16:17:55 Fornecedor
F000183

boa tarde1

17/04/2018 16:17:16 Pregoeiro Aguardem enquanto empreendo a análise pertinente.Todos

17/04/2018 16:16:43 Pregoeiro Srs. licitantes, a documentação apresentada pelo
licitante F000183 pode ser consultada por meio do
endereço https://goo.gl/cTzvJM

Todos

17/04/2018 16:13:48 Pregoeiro Aguardem enquanto lhes disponibilizo os documentos,
os quais foram digitalizados.

Todos

17/04/2018 16:12:34 Pregoeiro Em atenção à convocação específica, o licitante
F000183 fez chegar os documentos de habilitação
tempestivamente, não por e-mail, mas em pacote
entregue diretamente no BDMG, recebido pela Gerência
de Direito Administrativo do Banco.  Pelo que determina
o edital, itens 4.1 e 4.5.2, considero atendida a
exigência demandada.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

23/04/2018 10:03 Página 8 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

17/04/2018 16:05:39 Fornecedor
F000194

Boa tarde.1

17/04/2018 16:04:54 Pregoeiro Srs. licitantes, boa tarde.Todos

17/04/2018 16:04:45 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

17/04/2018 16:04:36 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram desbloqueados no chat.Todos

16/04/2018 13:20:22 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
concessão de prazo conforme solicitado via
funcionalidade de chat do sistema de pregão, no âmbito
da sessão pública, para apresentação de documentação
de habilitação. ". O lote deve ser reativado dia
17/04/2018 às 16:00 h.

1

16/04/2018 13:18:41 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

16/04/2018 13:18:35 Pregoeiro Uma boa tarde. Declaro suspensa a sessão pública.Todos

16/04/2018 13:14:56 Pregoeiro Os senhores têm dois minutos para apresentarem
quaisquer dúvidas que tiverem.

Todos

16/04/2018 13:13:48 Pregoeiro ATENÇÃO: não deixem de comparecer na reabertura da
sessão pública. A ausência do licitante convocado a
apresentar documentos ou sua inércia quando
reiteradamente convocado a manifestar-se implicará na
imediata inabilitação/desclassificação da respectiva
proposta; e a não manifestação da intenção de recorrer,
quando concedida a oportunidade para tanto, implicará
na preclusão do direito de interposição de recurso.

Todos

16/04/2018 13:13:29 Pregoeiro O chat será bloqueado até a reabertura dos trabalhos.Todos

16/04/2018 13:12:41 Pregoeiro Assim, a sessão pública será novamente suspensa,
para que sejam recebidos os documentos de habilitação
do licitante F000183, conforme já posto, e será reaberta
às 16h de amanhã, horário de término do prazo para a
apresentação dos referidos documentos.

Todos

16/04/2018 13:10:30 Pregoeiro Na hipótese de inabilitação do licitante F000183, o
mesmo prazo será concedido ao licitante seguinte na
ordem de classificação, pela objetivação do princípio da
igualdade.

Todos

16/04/2018 13:07:54 Fornecedor
F000194

Boa tarde.1

16/04/2018 13:07:48 Pregoeiro Tendo em conta o que prescreve o edital, item 4.1, e a
Lei Federal 13.303, art. 31, caput, para materialização
do princípio da obtenção de competitividade, concedo
ao licitante F000183 que, até as 16h de amanhã, dia
17/4/2018, faça chegar a documentação a que se refere
o edital, Anexo II, itens 2.4 a 2.6, mediante e-mail
encaminhado ao endereço bdmg.pe@gmail.com

Todos

16/04/2018 13:06:58 Pregoeiro Srs. licitantes, boa tarde.Todos

16/04/2018 13:06:51 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

16/04/2018 13:06:45 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram desbloqueados no chat.Todos

16/04/2018 11:22:17 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " pausa
para o almoço. ". O lote deve ser reativado dia
16/04/2018 às 13:00 h.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

23/04/2018 10:03 Página 9 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

16/04/2018 11:21:59 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

16/04/2018 11:21:53 Pregoeiro Um bom almoço a todos. Declaro suspensa a sessão
pública.

Todos

16/04/2018 11:21:34 Pregoeiro O chat será bloqueado até a reabertura da sessão.Todos

16/04/2018 11:19:13 Pregoeiro Os senhores têm dois minutos para apresentarem
quaisquer dúvidas que tiverem.

Todos

16/04/2018 11:18:52 Pregoeiro ATENÇÃO: não deixem de comparecer na reabertura da
sessão pública. A ausência do licitante convocado a
apresentar documentos ou sua inércia quando
reiteradamente convocado a manifestar-se implicará na
imediata inabilitação/desclassificação da respectiva
proposta; e a não manifestação da intenção de recorrer,
quando concedida a oportunidade para tanto, implicará
na preclusão do direito de interposição de recurso.

Todos

16/04/2018 11:18:20 Pregoeiro A sessão pública será retomada às 13h, neste mesmo
ambiente virtual.

Todos

16/04/2018 11:17:53 Pregoeiro Sr. licitantes, faremos uma pausa para que possamos
almoçar.

Todos

16/04/2018 11:17:18 Fornecedor
F000183

Sr Pregoeiro, estamos providenciando a documentação,
até breve.

1

16/04/2018 11:14:20 Fornecedor
F000183

ok1

16/04/2018 11:13:19 Pregoeiro Srs. licitantes, a certidão do CAFIMP, a condição junto
ao CEIS e o relatório CRC do F000183 podem ser
consultados mediante o endereço https://goo.gl/F1eKGi

Todos

16/04/2018 11:08:09 Fornecedor
F000183

166268920001701

16/04/2018 11:07:57 Pregoeiro Sr. licitante F000183, informe seu CNPJ, para consulta
ao CEIS e ao CAFIMP e para obtenção do relatório
CRC.

Todos

16/04/2018 11:07:50 Fornecedor
F000183

Senhor Pregoeiro, devido a motivos administrativos,
podemos apresentar nossa proposta e documentos até
as 16 horas do 17/04/2018?

1

16/04/2018 11:07:24 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000183 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 240.000,00.

1

16/04/2018 11:06:32 Pregoeiro Aceita a proposta do licitante F000183, no valor global
de R$240.000,00, correspondente ao mensal de
R$4.000,00, não presumível sua inexequibilidade,
segundo os critérios objetivos do edital.

Todos

16/04/2018 11:05:57 Fornecedor
F000183

vamos fechar***1

16/04/2018 11:05:21 Fornecedor
F000183

Prezado pregoeiro, vamos fechamos no valor de R$
240.000,00

1

16/04/2018 11:01:49 Pregoeiro Sr. licitante F000183, vamos fechar no global de
R$240.000,00? Importa numa redução da ordem de
R$108,00 na remuneração mensal.

Todos

16/04/2018 10:59:23 Fornecedor
F000183

Prezado Pregoeiro, conseguimos chegar no valor
mínimo de R$ 246.480,00.

1

16/04/2018 10:50:58 Pregoeiro Sr. licitante F000183, negociemos seu preço. Aguardo
melhor oferta.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

23/04/2018 10:03 Página 10 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

16/04/2018 10:50:38 Pregoeiro Desclassifico a proposta apresentada pelo licitante
F000184, pelo que determina o edital, item 3.9.3, em
razão do descumprimento do que determina o edital,
Anexo I, item 4, tendo o licitante sido reiteradamente
informado da necessidade de redução do preço
ofertado, conforme consignado via chat.

Todos

16/04/2018 10:44:40 Fornecedor
F000183

ok1

16/04/2018 10:44:26 Pregoeiro Senhores, aguardem enquanto verifico a efetividade dos
valores ofertados.

Todos

16/04/2018 10:43:21 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

16/04/2018 10:21:27 Pregoeiro Srs. licitantes, reitero: a disputa pode ser encerrada pelo
sistema a qualquer momento. Deem seu melhor lance.

Todos

16/04/2018 10:20:24 Pregoeiro Srs. licitantes, a fase de lances já pode ser encerrada a
qualquer momento. Deem seu melhor lance.

Todos

16/04/2018 10:19:06 Pregoeiro Sr. Licitante F000184, reitero pela última vez: sua
proposta deve ser reduzida, NO ÂMBITO DA FASE DE
LANCES, a patamar que abarque a redução necessária,
SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO, nos termos da
legislação específica e do edital.

Todos

16/04/2018 10:17:32 Pregoeiro Srs. licitantes, dentro de alguns minutos a fase de
lances poderá ser encerrada a qualquer momento.
Deem seu melhor lance.

Todos

16/04/2018 10:16:18 Pregoeiro Sr. licitante F000184, seu preço ainda é excessivo e
deve ser reduzido a patamar aceitável, nos termos do
edital, ainda no âmbito da fase de lances, sob pena de
desclassificação.

Todos

16/04/2018 10:14:58 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

16/04/2018 10:13:58 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 01 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

16/04/2018 10:12:38 Pregoeiro Srs. licitantes, caso permaneçam inertes o tempo de
iminência será acionado em um minuto. Deem seus
lances.

Todos

16/04/2018 10:11:39 Pregoeiro Sr. Licitante F000184, novamente: pelo que determina a
legislação específica, seu preço é excessivo.

Todos

16/04/2018 10:07:31 Pregoeiro Srs. licitantes, caso permaneçam inertes o tempo de
iminência será acionado. Deem seus lances.

Todos

16/04/2018 10:05:44 Pregoeiro Sr. Licitante F000184, reitero: seu preço originalmente
ofertado tem de ser alterado NO ÂMBITO DA FASE DE
LANCES de maneira que abarque a necessária
redução, sob pena de desclassificação da proposta,
pelo que determina o edital, Anexo I, item 4, e a
legislação específica.

Todos

16/04/2018 09:53:26 Pregoeiro Sr. licitante F000184, seu preço permanece excessivo e
tem de ser alterado NO ÂMBITO DA FASE DE LANCES
de maneira que abarque a necessária redução.

Todos

16/04/2018 09:49:18 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

16/04/2018 09:49:02 Pregoeiro Srs. licitantes, passemos à disputa por lances.Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

23/04/2018 10:03 Página 11 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

16/04/2018 09:47:47 Pregoeiro O encerramento da fase de lances será precedido de
um tempo de iminência, cujo prazo definirei
oportunamente, e um tempo randômico, cuja duração
será determinada aleatoriamente pelo sistema. Iniciado
o tempo randômico, o sistema encerrará
automaticamente a fase de lances transcorridos de
cinco a trinta minutos.

Todos

16/04/2018 09:47:38 Fornecedor
F000183

ok1

16/04/2018 09:47:28 Fornecedor
F000194

Bom dia. Ok.1

16/04/2018 09:47:20 Pregoeiro Além do melhor preço, os senhores poderão disputar
melhor colocação na ordem de classificação, tendo em
conta a desclassificação da proposta ou inabilitação do
concorrente melhor classificado. Deem seu melhor
lance, não necessariamente inferior ao menor ofertado.

Todos

16/04/2018 09:46:58 Pregoeiro Reiterando, cabe aos senhores o cuidado necessário
para efetuarem corretamente os próprios lances: via de
regra os pedidos de exclusão de lances não serão
aceitos.

Todos

16/04/2018 09:46:48 Fornecedor
F000183

ok1

16/04/2018 09:46:17 Pregoeiro Sr. licitante F000183 e demais, atentem aos avisos que
consignarei aqui para que possamos proceder à fase de
lances.

Todos

16/04/2018 09:45:33 Fornecedor
F000183

Sr. Pregoeiro bom dia, vamos enviar nossos lances.1

16/04/2018 09:45:10 Pregoeiro Cabe aos senhores o cuidado necessário para
efetuarem corretamente os próprios lances: via de regra
os pedidos de exclusão de lances não serão aceitos.

Todos

16/04/2018 09:44:54 Pregoeiro Antes de procedermos à disputa mediante lances,
solicito sua atenção aos seguintes avisos.

Todos

16/04/2018 09:42:36 Pregoeiro Senhores, todas propostas foram aceitas, por
atenderem aos requisitos formais do edital. Contudo, o
licitante F000184 ofertou preços acima dos
estabelecidos como referenciais máximos e deverá
alterar seu valor global para patamar aceitável, no
âmbito da fase de lances, sob pena de desclassificação
por preço excessivo, pelo que determinam a Lei Federal
13.303/2016, art. 56, inciso IV, e o edital, Anexo I, item
4.

Todos

16/04/2018 09:31:41 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia. Passo à análise das propostas
comerciais já apresentadas. Aguardem, por favor.

Todos

16/04/2018 09:30:49 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

16/04/2018 09:30:49 - M101377 - SERGIO VIEIRA DE SOUZA
JUNIOR

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

23/04/2018 10:03 Página 12 de 13



SERGIO VIEIRA DE SOUZA JUNIOR - Pregoeiro Titular

ANA ROSA LEMOS DA CUNHA GARZON - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Frederico Guimarães Pestana
Luiz Roberto de Oliveira Pereira
Márcio Rezende Magalhães
Edson Alexsandro Alves Pereira
Virgínia Silame Maranhão Lima
Janaína Aparecida Rezende
Ana Rosa Lemos da Cunha Garzon

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

23/04/2018 10:03 Página 13 de 13


